
Diário Oficial do Distrito FederalNº 111, quarta-feira, 13 de junho de 2018 PÁGINA 65

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018061300065

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 019/2016, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002,

INSTITUÍDO PELO DECRETO-DF Nº 23.287/2002
Processo: 0050.000.149/2016-SSP. Partes: O Distrito Federal, por meio da S E-
CRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL DO
DISTRITO FEDERAL, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do
Ministério da Fazenda sob o n.º 00.394.718/0001-00 e a empresa OI S./A., inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº
76.535.764/0001-43. Do objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses, a contar de 15/06/2018, nos termos do artigo 57, inciso II
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações; alteração do valor
contratual para reajustá-lo, conforme anuência do executor do contrato em seu
Memorando nº 25/2018-UTIC/SSPDF, anuência da empresa por meio da carta S/N,
de 19/03/2018, de acordo com o Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA
acumulado no período (abril/2017 a março/2018), que representa um total de
2,6806600%; Nota Técnica SEI-GDF nº 90/2018-SSP/GAB/AJL e autorização do
Senhor Secretário de Estado da Segurança Pública e da Paz Social. Do valor: o
valor estimativo do contrato para o período de 15/06/2018 a 14/06/2019, será de
R$ 269.094,87 (duzentos e sessenta e nove mil noventa e quatro reais e oitenta e
sete centavos). Da vigência: O presente Termo Aditivo terá vigência no período de
15/06/2018 a 14/06/2019. Signatários: pelo Distrito Federal: CRISTIANO BA R-
BOSA SAMPAIO, Secretário de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do
Distrito Federal; pela Contratada: ROBERTO RODRIGUES DO AMARAL e
BRUNO RUDOLFO ENGELHARDT, Representantes Legais.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 142/DGP - PMDF, DE 11 DE JUNHO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM

EXCLUSÃO DA CONDIÇÃO SUB JUDICE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, em razão do trânsito em
julgado do Mandado de Segurança nº. 0700060-13.2017.8.07.0018, em andamento na 5ª Vara
da Fazenda Pública do Distrito Federal, candidato MARCELO RODRIGUES CARVELO
XAVIER, inscrição nº. 161111335, que garantiu ao candidato o prosseguimento no concurso
público de admissão ao Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar
do Distrito Federal (CFOPM), regido pelo Edital nº. 35/DGP - PMDF, de 17 de novembro de
2016, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº. 217, de 18 de novembro de 2016,
torna pública a exclusão da condição sub judice do candidato, passando este à condição
regular no citado certame.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018

Processo nº 054.002.102/2017. Objeto: Registro de preços de espargidores de solução la-
crimogênea, para atender a demanda da Polícia Militar do Distrito Federal. Valor: R$
5.660.707,00 (cinco milhões seiscentos e sessenta mil setecentos e sete reais). Tipo: Menor
Preço. Data limite para recebimento das propostas: Dia: 28.06.2018, às 14h (horário de
Brasília/DF). Unidade Orçamentária: 170393; Fonte de Recursos: 100; Programa de Tra-
balho: 288450903-0036.0053; Elemento de Despesa: 3.3.90-30. Cópia do Edital encontra-se
no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016.
Informações: 3190-5560/3190-5565/3190-5555/3190-5556/3190-5557/3190-5559.

Brasília/DF, 12 de junho de 2018.
SÉRGIO LUIZ FERREIRA DE SOUZA

Ordenador de Despesas

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2018

Processo nº 054.000.166/2018. O Departamento de Logística e Finanças da PMDF
informa a adjudicação do item 1 do pregão supracitado, cujo objeto é a aquisição
de serragem - tipo maravalha para cama de eqüinos da PMDF, quantidade: 240
unidades, valor: R$ 299.000,00 (duzentos e noventa e nove mil) à empresa RGJ
EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ/CPF: 02.758.232/0001-39 e a sua HO-
MOLOGAÇÃO nos termos do Art. 27 do Decreto nº 5.450/2005. Os Termos de
Homologação e demais informações encontram-se no site www.comprasgover-
namentais.gov.br na UASG 926016.

Brasília/DF, 12 de junho de 2018.
SÉRGIO LUIZ FERREIRA DE SOUZA

Ordenador de Despesas

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE CREDENCIAMENTO

EXTRATO DA HABILITAÇÃO DE EMPRESA
PROCESSO: 053.000.337/2011/CBMDF. OBJETO: Credenciamento de serviços de
saúde com o CBMDF, por hospitais, laboratórios de análises clínicas, laboratório
de patologia clínica, serviços de imagem, clínicas especializadas em transtornos
mentais e/ou dependência química, serviços de especialidades médicas, serviços de
fisioterapia, serviços de odontologia, serviços de psicologia, serviços de fo-
noterapia e associações ou assemelhados de profissionais de saúde devidamente
reconhecidos por seus respectivos conselhos de classe para o atendimento do
bombeiro militar, seus dependentes legais e pensionistas com direito a assistência
à saúde no Distrito Federal, em conformidade com o projeto básico que segue
como Anexo VII ao Edital e demais documentos constantes do processo. O
Presidente da Comissão Permanente de Credenciamento do CBMDF torna público,
por ter cumprido todas as exigências contidas nos itens do Edital de Cre-
denciamento 01/2011, a HABILITAÇÃO da empresa CENTRUS - CENTRO DE

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA, RESSONÂNCIA MAGNÉTICA E UL-
TRA-SONOGRAFIA LTDA, CNPJ nº 10.851.800/0001-70, situada na QUADRA
QNL 30 CONJUNTO A LOTES 02,04 E 06 LOJA 02- TAGUATINGA NORTE
(TAGUATINGA)- BRASÍLIA - DF, CEP 72.162-301, no item 03 (que se refere à
contratação de clínica radiológicas para procedimentos diagnósticos na área de
imagem para atendimento de casos eletivos, de acordo com os códigos constantes
e especificados nas tabelas adotadas pelo CBMDF e suas atualizações), tudo do
Projeto Básico, Anexo VII, ao Edital de Credenciamento 01/2011. Processo de
credenciamento nº 00053-00017523/2018-61. Nos termos do item 6.4.1 do referido
edital, fica aberto o prazo recursal. Estando toda a documentação disponível a
quem possa interessar para vistas aos autos. Inf.: (61) 3901-3458. Denilson da
Silva Marques - Presidente da Comissão.

DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal
nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº
8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBM DF,
combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada na QS 314 CONJUNTO 08 LOTE 05 -
SAMAMBAIA-DF, de destinação COMERCIAL, área construída de 160,97 m², visto a
aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 32225/2018-00, expedido em
02/06/2018.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal
nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº
8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBM DF,
combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada na QS 309 CONJUNTO 10 LOTES 03 A
17 - SAMAMBAIA-DF , de destinação MULTIFAMILIAR, área construída de 4.634,37 m²,
conforme ART/RRTs 0720170036980, 0720180025950, 0720170027486, 0720170028127 e
0720170057401, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 25941/2018-22,
expedido em 02/06/2018.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal
nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº
8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBM DF,
combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada na QUADRA 09 COMERCIAL LOTE 15
- SETOR SUL - GAMA-DF, de destinação RESIDENCIAL, área construída de 1.965,02 m²,
conforme ART/RRTs 0720180033792, 0720170071880, 0720170061454 e 0720180034461,
visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 35620/2018-36, expedido em
02/06/2018.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal
nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº
8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBM DF,
combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada na S IA TRECHO 2 LOTES 2005/2015,
BRASÍLIA-DF , de destinação COMERCIAL, área construída de 8.577,27 m², conforme
ART/RRTs 0000007062687 e 0000006451682, visto a aprovação constante no Laudo para
Habite-se Nº. 87910/2017-84, expedido em 08/06/2018.

VICENTE TOMAZ DE AQUINO JUNIOR

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL
Partes: DETRAN-DF e a empresa TICKET LOG - TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A.
Processo: 00055-00112059/2018-60. Contrato n° 12/2018. Objeto: Prestação de serviços de
administração e gerenciamento compartilhado de frota para manutenção preventiva e cor-
retiva de veículos e equipamentos, de forma continuada, junto a rede de estabelecimentos
credenciados por meio de sistema informatizado para atender os veículos oficiais de De-
partamento de Trânsito do Distrito Federal. Dotação Orçamentária: Fontes 220, 237 e 437,
Função 06, Subfunção 181, Programa 6217, Meta 2698, SubTítulo 0001, Elementos de
Despesa 339030 e 339039 e Notas de Empenho nº s 2018NE00673, 2018NE00674,
2018NE00677 e 2018NE00678. Vigência: 12(doze) meses contados da data da assinatura do
instrumento pelo CONTRATANTE, podendo ser prorrogado por igual período, respeitado o
limite de 60 (sessenta) meses. Data da assinatura: 11 de junho de 2018 - Assinam: Silvain
Barbosa Fonseca Filho, Luciano Rodrigo Weiand e Diego Vitória de Morais.

User
Realce


